

رشد بالای تسهیلات دهنی بانک‌های تخصصی خصوصی و تجاری نشان می‌دهد

## بانک‌های خصوصی ۶۱۴ هزار میلیارد وام مباحه پرداخت کردند

تردد کامیون‌های ترانزیتی در ۴ ماهه نخست سال ۱۶۰ درصد رشد کرد

### جهش

## در ترانزیت کالا از خاک ایران

بارشد حدود ۱۶۰ درصد ترانزیت کالای ۴ ماهه نخست سال جاری، بخش‌های تجاری و حمل و نقل اقتصاد کشور در حال خروج از کمای ناشی از کرونا است. با اعلام رسمی شیوع کرونا در ۳۰ بهمن سال ۱۳۹۸، همه بخش‌های اقتصادی و اجتماعی دچار شوک شدند. در این میان، بخش حمل و نقل کالا و مسافروتر و بیشتر از سایر بخش‌های اقتصاد آسیب دیده‌ترین بخش بود. در هفته‌های اول و در نوروز سال ۹۹ سفرهای داخلی و...

وزارت راه و شهرسازی فورا اقدام کند

## ضرب الاجل برای کامیون‌های رسوبی

گمرک خواستار تعیین تکلیف فوری بیش از ۳ هزار و ۶۴۳ دستگاه کامیون وارداتی رسوبی از وزارت راه و شهرسازی شد. بنابر اعلام مهرداد جمال اروغنی، «عدم صدور ثبت سفارش و به تبع آن عدم امکان اظهار کامیون به گمرک، عدم مراجعه برخی از واردکنندگان جهت اظهار و انجام تشریفات گمرکی، تطویل در صدور مجوزهای قانونی و مقرراتی مربوطه جهت ترخیص کالا از جمله مجوزهای استاندارد و...



نیاز اقتصاد ایران

## نقش جدید مشاوران سرمایه‌گذاری برای بازار سهام

# ورود رسمی تحلیل گران به بورس

رییس جمهور برای نهایی کردن طرح تحول مقابله با کرونا یک هفته فرصت تعیین کرد

## ضرب الاجل ریسی



صفحه ۴

سقوط ارزش طلا همزمان با اوج گیری بیت کوین

## قیمت بیت کوین از ۴۳ هزار دلار گذشت

صفحه ۶

یادداشت - ۱

### مولفه مهم حکومتداری چیست؟

«امنیت»، مهم‌ترین مولفه حکومتداری و از وظایف ذاتی دولت‌ها در تمام طول تاریخ بوده است. این مولفه اما در جهان جدید بسیار متفاوت با گذشته است. امنیتی که در قرون قبل عمدتاً مفهومی نظامی و سخت‌افزارانه داشت



حسین حسنگو

و حفظ و حراست از مرزهای جغرافیایی رانمایندگی می‌کرد، امروزه تنها بخشی از این مولفه را بازتاب می‌دهد و ثبات، اعتماد و اطمینان فکری و روانی نسبت به فضای زندگی و کسب و کار بخش مهمی از مفهوم امنیت در جهان مدرن است. امنیتی که انسان را در مقام شهروند از امکان و حق انتخاب راه‌رویش زندگی و مبادله فکر و کالا و تعامل با دیگری و جهان در محدوده مشخص قانونی و عرف بر خردار می‌سازد. امروزه امنیت آب و هوا، غذا، اندیشه و فکر و کار و...

ادامه در صفحه ۳

یادداشت - ۲

### تجارت یا تولید، مساله این است

بعد از آغاز به کار رسمی دولت سیزدهم، برخی اظهار نظرها از سوی افراد نزدیک به دولت در خصوص ضرورت افزایش تولید کشور و متعاقب آن توسعه صادرات مطرح می‌شود که به نظر می‌رسد ضروری است ابعاد و زوایای گوناگون یک چنین



مجید زحاحیری

اظهار نظرهایی مورد راستی آزمایی قرار بگیرد و واقع آن است که تولید خود به خود به‌طور ناگهانی افزایش پیدا نمی‌کند و نیازمند برخی پیش‌زمینه‌هاست. تا زمانی که این زمینه‌ها و پیش‌زمینه‌ها فراهم نشده باشد، افزایش تولید بیشتر و یک رویای دور دست شنبه است تا واقعیتی جدی که بتوان روی آن حساب باز کرد. بنابراین در جریان این روایت‌ها تلاش می‌کنم، نوری به ابعاد پنهان موضوع بتابانم تا در نهایت تصویری از اولویت‌های پیش‌روی اقتصاد کشور به‌طور اختصار فراهم شود.

روایت نخست، یکی از زمینه‌های مهم برای افزایش تولید، فراهم کردن سرمایه در گردش مناسب برای تولیدکنندگان است تا آنها بتوانند مواد اولیه بیشتری تهیه کنند و نهایتاً اقدام به تولید محصولی با ارزش افزوده بیشتر کنند. در همین مرحله اقتصاد ایران با تورم بالای ۴۴ درصدی

مواجه است که سرمازای سوی مرکز آمار ایران اعلام شده است. معنای این تورم فاسل گسیخته‌شدن است که هر اندازه تولید کننده در دنبال سرمایه در گردش بیشتری باشد، با کاهش ارزش پول ملی و تورم بالا، باز هم از بازار و تورم کشور عقب می‌ماند. مضاف بر این اینکه وقتی تولیدی انجام می‌شود به‌طور طبیعی باید زمینه‌رو و پدیدار را با بازارهای بین‌المللی برای محصول ایرانی نیز فراهم باشد. به همین دلیل در حال حاضر ارتباط مناسبی با بازارهای بین‌المللی برای اقتصاد ایران فراهم نیست. حتی در آن دسته از بازارهایی که مرادفات ارتباطی در آنها وجود دارد نیز امکان تبادلات مالی و بانکی به دلیل عدم پیوستن به کنوانسیون‌های بین‌المللی وجود ندارد. یعنی از یک طرف واردات محصولات ایرانی با بازارهای بین‌المللی محدود است و از سوی دیگر امکان تبادلات بانکی با این بازار وجود ندارد. بنابراین در گام نخست زنجیره ارتباطی ایران با اقتصاد بین‌المللی از هم گسیخته است.

روایت دوم، اگر تصور کرد، این موارد تنها مشکلات موجود بر سر راه تجارت ایران را تشکیل می‌دهند، سخت در اشتباهید، چرا که مشکلات فعالان اقتصادی ایرانی در بازارهای بین‌المللی به مراتب بیشتر از این گزاره‌ها است. فرض کنید ارتباطات محصولات ایرانی با بازارهای بین‌المللی نیز برقرار شد، از سوی دیگر مشکلات پیش‌روی مبادلات بانکی نیز با پیوستن به FATF حل و فصل شد، باید دید آیا اساساً تولیدات ایرانی، قابلیت در حوزه کیفیت و قیمت با سایر محصولات جهانی را دارند؟ متأسفانه یک چنین کیفیت و قیمت رقابتی وجود ندارد. ضمن اینکه تولید ایران به شدت وابسته به واردات است. یعنی اگر واردات کشورمان در یک بازه زمانی کاهش پیدا کند، نهادهای تولیدی در اقتصاد ایران نیز کاهش پیدا می‌کند. بنابراین باز هم با گزاره‌های محدودکننده دیگری مواجه هستیم. نه رابطه داریم، نه تبادلات بانکی، محصولات تولیدی نیز کیفیت و قیمت مناسبی ندارند. مهم‌تر از همه اینکه برای ایجاد تولیدات پایدار زنجیره واردات مواد مورد نیاز به کشور نیز فراهم نیست، چرا که صادرات نیز نیازمند یک رابطه منظم تجاری با جهان بیرونی است. همه این گزاره‌های ضروری در حال حاضر در دسترس اقتصاد ایران نیست، یعنی مجموعه‌ای از زمینه‌ها و بستری ضروری برای تولید، صادرات، تجارت، تبادلات بانکی و... در اقتصاد ایران موجود نیست.

روایت سوم، اما باید دید، علت این زنجیره فقدان هادر اقتصاد و تجارت کشورمان چیست؟ چرا اقتصاد ایران قادر نیست متناسب با ارتباطات معقولی را با جهان بیرونی ایجاد کند. به‌طور کلی مجموعه این پرسش‌ها، سیاسی و راهبردی است. معتقدم، تصمیم‌سازان ارشد کشور باید تکلیف‌شان را با مساله تحریم‌ها مشخص کنند. آیا قصد داریم با تحریم‌زدگی کنیم یا خیر؟ اگر قصد داریم مذاکرات راه‌ها کنیم و به تحریم‌ها پایان دهیم، باید راه‌ها و دو برنامهریزی‌های لازم برای...

ادامه در صفحه ۲

یادداشت - ۳

### فرونشست زمین بمب بی صدا

فرونشست ۳۰۰ دشت بحرانی کشور که هر روز در حال نشست کردن هستند، مانند یک بمب بی صدا عمل می‌کنند. در این دشت‌ها زمین‌های کشاورزی و مناطق مسکونی در حال حاضر بررسی‌های نشان می‌دهند بیش از ۱۲۰ درصد میزان آبی که به زمین نفوذ می‌کند در دشت‌ها از بین می‌رود. در این دشت‌ها در هر متر مکعب فقط برداشت اضافی پانزده سانتی‌متر آب باقی‌مانده است. در مناطق شهری با جاده‌های بتن‌پوشی و فرچه‌هایی که باعث از بین رفتن تأسیسات می‌شوند و خطوط انتقال آب، گاز، راه‌آهن، تونل‌ها و دکل‌های برق را نابود می‌کنند. وقتی می‌گوییم بحرانی، یعنی دیگر آب زیرزمینی در این دشت‌ها وجود ندارد.

ادامه در صفحه ۸



زحمت کشیدیم. بهمن عسگری دوست نزدیکم متأسفانه نتوانست برسد. این مدال برای او، پورشیب و برای کل تیم کاراته است و کاراته‌لیاقت یک مدال طلای المپیک را داشت. قهرمان المپیک در مورد مصدومیت خود از ناحیه دست نیز بیان کرد: در آخرین مسابقاتی که در حالت دست داشت، دست چپم شکست. پزشکان گفتند باید جراحی شود اما مصمم‌تر از قبل تمرینات را ادامه دادم. این موضوع اصلاً رسانه‌های نشد چون خودم این‌را می‌خواستم. گنج‌زاده در مورد وضعیت کنونی خود گفت: حالم خوب است فقط مقداری سرم دردم می‌کند. البته این اولین بار نیست که

یادداشت - ۴

### مسوولان باید «لاک‌داون» و واکنش‌های جدی بگیرند

در حال حاضر با توجه به شرایط موجود تنها اقدامی که می‌توانیم برای مقابله با کرونا انجام دهیم با بردن سرعت واکنش‌ها و واکنش‌های «لاک‌داون» در کل کشور است. در حالی که بیش از ۳۳۰ شهر کشور درگیر موج پنجم هستند و هر روز بر تعداد افراد مبتلا افزوده می‌شود، سوی آمار مرگ و میر هم افزایش چشمگیری داشته است، اول اینکه باید بر رعایت پروتکل‌ها نظارت کامل انجام شود. قیمت‌های جهانی برای محصولات کالایی (کامودیتی‌ها) است که خیلی‌ها به دلیل مشکلات معیشتی مجبورند به سر کار بروند یا از وسایل نقلیه عمومی استفاده کنند، اما اگر پروتکل‌ها را رعایت کنند، هم از جان خود محافظت می‌کنند و هم از جان عزیزان شان. متأسفانه در حال حاضر ابتلاخوداگرگی بسیار گسترده شده است و کرونا دلتا حتی به کودکان هم رحم نمی‌کند. در واقع همه افراد جامعه در معرض خطر ابتلا هستند. اگر می‌خواهیم اقدام‌های جدی و فوری را برای مقابله با این ویروس بگیریم، باید عجله کنیم، هر چه ما بیشتر تعلل کنیم و کسب و کارها و مشاغل می‌تواند باعث شود که مردم انگیزه کافی برای رعایت قرنطینه داشته باشند، وقتی می‌گوییم تعطیلی باید شرایطی را فراهم کنیم که هیچ‌کس از خانه دردم را وارد به رعایت پروتکل‌ها و قرنطینه نکنیم، وقتی

ادامه در صفحه ۲

یادداشت - ۵

### انتظار بازدهی مثبت از بورس و ادامه روند صعودی با شتاب ملایم

با توجه به اینکه همواره در بازارهای سرمایه‌گذاری آینده و انتظارات متفاوت با کرونا بازار خرید و فروش می‌شوند و از طرفی با توجه به اینکه اطلاع از چشم‌انداز و انتظارات همه فعالان به‌طور دقیق امکان‌پذیر نیست، عمل نمی‌تواند در خصوص آینده بازارهای سرمایه‌گذاری همچون بازار بورس به‌طور دقیق اظهار نظر کرد، اما بر اساس روند افزایشی عملیاتی چند هفته اخیر بازار و توجه به روند افزایشی قیمت‌های جهانی برای محصولات کالایی (کامودیتی‌ها) طی یک سال گذشته، بیانگر این است که بازار سهام در مقطع کنونی از منظر متغیرهای بنیادی شرکت‌ها بسیار ارزنده است و قیمت سهام خیلی از شرکت‌های فعال در این بازار با توجه به پتانسیل‌های سودآوری آنها، از ران‌تر از سایر فرصت‌های جایگزین مورد دادوستد قرار می‌گیرد و در حال حاضر انتظار منطقی این است که فضای تعادلی بازار و کاهش شدت عرضه و فروش‌ها برای کلیت بازار طی آینده چندین دور محقق شود. از طرفی در خصوص آینده بازار می‌توان گفت: تضعیف دلار در مقابل سایر ارزهای بین‌المللی که در نتیجه اجرای سیاست‌های مبارزه با تغییرات آب و...

ادامه در صفحه ۲

یادداشت - ۶

### فکت‌های افزایش شاخص تورم کالاهای وارداتی

طی سه سال اخیر انتقادات شدیدی را از ناترازی و ناکارآمدی دولت وقت به دلیل بروز تورم بالا و افزایش غیرمنطقی قیمت‌ها شاهد بودیم، هر چند برای بروز تورم دلایل مختلفی از جمله افزایش نقدینگی، ناترازی بودجه کشور و انتظارات عمومی از تحولات آینده و... را می‌توان اقامه نمود. لیکن دولت وقت بخش اعظم مشکلات را به اعمال تحریم‌ها و تنش نرخ تسعیر دلار در برابر ریال نسبت و از تبیین چگونگی، مکانیسم و آسیب‌شناسی این رویداد تا توانایی لازم بر خوردار نبود. مرکز آمار ایران طی سال‌های اخیر به‌ارائه شاخص قیمت کالاهای وارداتی و صادراتی کلیه کالاهای وارداتی و صادراتی مقرر در مقررات صادرات و واردات مبتنی بر سیستم طبقه‌بندی نظام هماهنگ شده و توصیف و کدگذاری کالا (HS) مبادرت و برای ۲۰ گروه اصلی کالاها بر حسب ارزش‌های ریالی و دلاری محاسبه و اعلام نموده است. در این بررسی آماری قیمت کالاهای وارداتی سال ۹۵ به عنوان سالی پایه (۱۰۰=۱۳۹۵) در نظر گرفته شده است. مطابق طبقه‌بندی HS در گروه‌های اصلی کمترین نرخ تورم سالانه بر حسب داده‌های ریالی در سال ۱۳۹۹ مربوط به گروه ۹ یعنی چوب و اشیاء چوبی (۷/۳ درصد) و در سال ۹۸ مربوط به گروه چوبی‌ها و روغن حیوانی (۱/۶ درصد) و بیشترین نرخ تورم در سال‌های مذکور مربوط به گروه ۱۶ یا همان گروه ماشین‌آلات و وسایل مکانیکی و ادوات برقی به ترتیب برای سال ۹۹ به میزان ۶۰۳/۴ درصد و سال ۹۸ به میزان ۴۲۹/۹ درصد می‌باشد. عبارت‌ها برای گروه ۱۶ که بیشترین نرخ تورم سالانه را به خود اختصاص داده در سال ۹۹ نسبت به سال ۹۵ ۱۷۳/۵ واحد درصد افزایش نشان می‌دهد. بی‌شک یکی از دلایل اعطای بالاترین ضریب اهمیت به گروه ۱۶ (گروه ماشین‌آلات و ادوات برقی)، یعنی ۲۸/۳ درصد محاسبه تورم کالاهای وارداتی حجم و ارزش بالای کالاهای مذکور است و بدین ترتیب ضریب اهمیت گروه ۹ چوب و اشیاء چوبی ۱/۵۹ درصد در نظر گرفته شده است. نکته حائز اهمیت آن است که آمار مستخرج به‌نشان می‌دهد تورم کالاهای وارداتی در سال ۱۳۹۹ نزدیک به دو برابر افزایش یافته است و به‌طوری که ملاحظه می‌گردد نرخ تورم کالاهای وارداتی مبتنی بر داده‌های ریالی در سال ۹۹ نسبت به سال قبل ۵۳۴/۴ درصد بوده که در مقایسه با تورم ۲۸۵/۲ سال ۹۸ حدود ۲۳۹/۴ واحد درصد افزایش داشته است. بررسی علل این افزایش می‌تواند تحلیل و درک بهتری از فکت‌های اقتصادی و یافتن راه‌حل‌های علمی و موثر جهت مواجهه با آثار مخرب تورم این آن کل اقتصاد کشور داشته باشد.

ادامه در صفحه ۲

یادداشت - ۷

### سجاد گنج‌زاده ایران را صاحب سومین طلای المپیک کرد

طلای پایانی برای کاراته طلای المپیک کرد. کاراته‌کای وزن ۷۵ کیلوگرم ایران به مدال طلای المپیک توکیو دست یافت. در ادامه رقابت‌های کاراته المپیک ۲۰۲۰ توکیو، سجاد گنج‌زاده تنها کاراته‌کای مردان ایران در المپیک توکیو و دارنده یک مدال طلا و ۲ نقره جهان، در دیدار فینال برابر طارق حامدی از عربستان در حالی که پس از یک دقیقه با نتیجه ۴ بر یک عقب بود با ضربه محکم حرفه‌ای عربستانی به روی تاتامی افتاد و با برانکاره از تاتامی خارج شد. به گزارش ایسنا، پس از این اتفاق ۵۰۰ هزار مبارز وارد شور شدند و در نهایت کاراته‌کای عربستانی را به دلیل وارد کردن ضربه محکم به گنج‌زاده دینسکالیغه اعلام کردند تا مدال طلا از آن سجاد گنج‌زاده شود. گنج‌زاده پیش از این در مرحله گروهی در مجموع ۳ پیروزی و یک تساوی به‌عنوان سرگروه‌های مرحله نیمه‌نهایی شد و در این مرحله مقابل او گوگو آکاشا دارنده مدال برنز جهان و نفر نخست رتکینگ از ترکیه به روی تاتامی رفت و در پایان در دیداری سخت و حساس با نتیجه ۲ بر ۲ و با امتیاز شانزده برتری رسید و به فینال راه یافت. هدایت سجاد گنج‌زاده در این رقابت‌ها بر عهده سیدشهرام هروی سرمربی تیم ملی کاراته ایران است.

ادامه در صفحه ۲













## وضعیت آموزشی در شرایط خوبی نیست ایران در قعر جدول «زمان آموزش» در جهان

آموزشی مناسب و امکانات جانبی (مانند وسایل حمل و نقل برای مناطق روستایی یا دورافتاده) هیچ دورنمای روشنی برای بهبود وضعیت پوشش آموزشی چون ندارد.

**فقر کیفیت آموزشی**  
مشکل اساسی دیگر آموزش ایران پایین بودن کیفیت آموزشی است. این فقر کیفیتی آشکار هم به دلیل کمبودها و مشکلات مربوط به امکانات مدارس است و هم به روش های سنتی آموزشی و توانایی ها و مهارت های معلمان برای به کارگیری روش های جدید و متحول کردن آموزش و یادگیری بازی گرد. فقر کیفی آموزشی در ایران را نمی توان از فقر مربوط به کیفیت آموزش جدا کرد. در دهه های دورتر افزایش پرشتاب جمعیت دانش آموزی ایران سبب شده بود تا نظام آموزشی بگونه ای دایمی با مشکلات مهمی مانند کمبود فضای آموزشی یا نیروی انسانی دست و پنجه نرم کند. برای مثال تعداد دانش آموزان ایران از حدود ۷ میلیون در سال ۱۳۵۷ به بیش از ۱۹ میلیون در پایان دهه ۱۳۷۰ رسید. در این دوران بحث کیفیت آموزشی در برابر ضرورت تدارک امکانات اولیه برای فرستادن جمعیت جدید دانش آموزی به کلاس های درس در درجه دوم اهمیت قرار داشت. در همین دوره است که مدارس ایران به خاطر کمبود فضای آموزشی ۲ یا ۳ نوبته شدند و این پدیده هنوز هم در برخی از مناطق ایران به چشم می خورد. از پایان دهه ۱۳۷۰ به این سو به دلیل پایین آمدن نرخ رشد جمعیت ایران ما شاهد کاهش منظم جمعیت دانش آموزی هستیم به طوری که تعداد دانش آموزان در ایران در چند سال اخیر پیرامون ۱۲ میلیون ثابت مانده است.

**سهم ناکافی آموزش در تولید ناخالص ملی**  
رکود و درجا زدن نظام آموزشی در سال های گذشته بیش از هر چیز به عدم توجه دولت به آموزش و کافی نبودن سرمایه گذاری در این حوزه مهم مربوط است. به پایه بر آورد های دهه های منتشر شده توسط نهادهای رسمی، سهم مخارج آموزشی در کل تولید ناخالصی ایران چیزی حدود ۳ درصد است که در سال های گذشته اندکی هم

### گلی ماندگار

سال هاست که سیستم آموزش و پرورش ما به شکل از مومن و خطا دار می شود. از نظام قدیم به جدید و حالا هم ۶ ساله شدن دوره ابتدایی، مساله این است که چنین تغییراتی تا چه اندازه نواسته کیفیت آموزش را در مدارس ما بالا ببرد. از سوی دیگر میزان تعطیلات در بین ماه ها و سال های تحصیلی خود مزید بر علت افت تحصیلی در بین دانش آموزان خواهد بود. در حال حاضر ایران پایین ترین زمان آموزشی را در بین اکثر کشورهای دارد. سه ماه تعطیلی تابستان، تعطیلات نوروز، تعطیلات رسمی و البته طرح تعطیلی ۵ شنبه مدارس که نشان می دهد چه میزان فرصت آموزش از دانش آموزان سلب می شود. البته مساله کرونا و تعطیلی مدارس به دلیل این پدیده هم خود مشکل دیگری است که بیش از ۱۸ ماه بر کشور ما حاکم شده و باعث ترک تحصیل وقت تحصیلی بسیاری از دانش آموزان بوده است.

### فقر یکی از علل ترک تحصیل

اما پووهش های میدانی پیرامون ترک تحصیل زود هنگام دانش آموزان به فقر خانواده ها و نبودن امکانات آموزشی مناسب به ویژه در مناطق روستایی و توسعه نیافته و محلات فقیر حاشیه شهر ها اشاره می کنند. روش های آموزشی نامناسب در کنار در پای سنت های فرهنگی دو عامل دیگری هستند که به پدیده ترک تحصیل دامن می زند. باز ماندن از چرخه آموزشی بیشتر در مناطق دور افتاده و حاشیه ای رواج دارد. استان های پیشرفته آموزشی مانند تهران، اصفهان، یزد، سمنان و گیلان از پوشش آموزشی بسیار بالایی برخوردارند و در برابر استان هایی مرزی در جنوب، شرق و غرب ایران را باید مناطق محروم آموزشی به شمار آورد که در آنها پدیده ترک تحصیل به ویژه در سال های پس از دوره ابتدایی به طور گسترده تر دیده می شود. داده های آماري هم زمان نشان می دهند که در دو دهه اخیر هیچ بهبود محسوسی در زمینه پوشش آموزشی صورت نگرفته است. این در حالی است که حوزه آموزش بدون دخالت موثر دولت در حمایت از کودکان خانواده های تهیدست با فراهم آوردن شرایط

## ۳۸۷ فوتی و ۲۶۴۳۹ ابتلای جدید کرونا در کشور



بنابر اعلام روابط عمومی وزارت بهداشت، در کشور ۲۶ هزار و ۴۳۹ مبتلای جدید کووید ۱۹ شناسایی شدند و متأسفانه ۳۸۷ تن نیز به دلیل این بیماری جان خود را از دست دادند. به این ترتیب مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۴ میلیون و ۱۱۹ هزار و ۱۱۰ نفر و مجموع جان باختگان این بیماری به ۹۳ هزار و ۴۷۳ نفر رسید. بنابر اعلام مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت، تاکنون ۱۲ میلیون و ۱۲۵ هزار و ۸۲۹ نفر دژ اول واکسن کرونا و سه میلیون و ۷ هزار و ۹۸۱ نفر نیز در دوم را تزریق کرده اند و مجموع واکسن های تزریق شده در کشور به ۱۵ میلیون و ۱۳۳ هزار و ۸۱۰ دژ رسید. در حال حاضر ۳۳۶ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۸۴ شهر در وضعیت نارنجی، ۲۸ شهر در وضعیت زرد قرار دارد.

آموزش بخشی از هویت کارکردی خویش را از دست داد و کارآمدی اش کاهش یافت. در حالی که مولفان کتاب درسی فعالیت کلاسی، کار گروهی، تعامل مستمر معلم با دانش آموز، ارزشیابی فرآیندی و تکوینی در زمان تدریس را در برنامه درسی پیش بینی کرده اند؛ معلم که مجری برنامه درسی است در کلاسی با تراکم بیش از ۴۰ نفر، به مبعصری کلاس تغییر هویت داد و بخش قابل توجهی از زمان آموزش، هوارفت، زمان باقی مانده کمتر است؛ به طوری که در رده بندی جهانی از نظر زمان آموزش، یکی مانده به آخر است و پس از ایران لتونی قرار دارد. گفت: یک اتفاق نامبارک دیگر، بگفته کردن مدارس در تمام دوره های تحصیلی بود، به طوری که هیچ دانش آموزی بعد از ظهر به مدرسه نرود و بعد از ظهر مدارس تعطیل باشند و دانش آموزان و مدیران زودتر از کارمندان اداری با رضایت به خانه برگردند. این یک تصمیم مدیریت اداری نه آموزشی و بدون در نظر گرفتن آثار یادگیری، تربیتی و رشدی بجهت بوده است.

**وقتی معلم مبصر می شود**  
او ادامه داد: از جمله آثار این تصمیم، ادغام کلاس ها، افزایش تراکم کلاسی تا ۲۵ نفر و تبدیل اتاق های حمایتی مدارس مانند معاونت و مشاوره و مربی به کلاس درس بوده است. به این ترتیب نیروی انسانی حامی

مختلف هیچ تفاوتی با هم ندارد و هر فردی در هر سنی که باشد برای مثال نوزاد، خردسال، جوان و مسن باشد، احتمال ابتلا به کووید برای او وجود دارد. این متخصص بیماری های عفونی داخلی ضمن اشاره به اینکه بعد از اینکه دلتا وارد ایران شد و متأسفانه در حال حاضر با اپیدمی آن روبه روهستیم، خوشبینانه شاهد بروز عوارض شدیدتر این بیماری برای کودکان نیستیم، افزود: البته عوارض منجر به بروز علائم بر اثر ابتلا به این ویروس در کودکان بیشتر دیده می شود، اما اینکه با افزایش مرگ و میر و افزایش های فراوانی را به همراه داشته است. جلال مجدیان در پاسخ به سوال که آیا ویروس دلتا می تواند سبب افزایش مرگ و میر بر اثر ابتلا به کرونا شود؟ امکان ابتلا به این بیماری در سنین

## قدرت سرایت «دلتا» ۳۰۰ درصد بیشتر از کرونای ووهان



پیش از این اعلام می شد که در فضای بسته هر قدر مبتلای می تواند دو نفر را آلوده کند، اما اکنون می گوئیم که در فضای بسته یک فرد مبتلا به کرونای دلتا می تواند ۹ نفر را آلوده کند. در واقع میزان سرایت دلتا تا ۳۰۰ درصد بیشتر از کرونای ووهان است. رییس بیمارستان شهدای یافت آباد با اشاره به وضعیت مراجعات و بستری های کرونایی در بیمارستان شهدای یافت آباد، گفت: بیمارستان شهدای یافت آباد که در جنوب غربی تهران قرار گرفته، جمعیتی بالغ بر یک میلیون و ۴۰۰ هزار نفر را پوشش می دهد. این بیمارستان با ظرفیت ۱۵۰ تخت است که در حال حاضر حدود ۷۵ درصد از بیماران ما بیماران کووید ۱۹ هستند که در این مجموعه یک بخش ۵۰ تخته عادی و ۲۵ تخت ای سی یو در اختیار بیماران مبتلا به کرونا قرار گرفته است. علاوه بر این روزانه حدود ۲۰ بیمار هم در اورژانس پذیرش و بستری می شوند. در عین حال کار بیماران اورژانسی و غیر کووید را هم انجام می دهیم. به هر حال بیماران قلبی، دیابتی و... هستند که در بخشی پاک و جدای از بخش کووید مراجعه می کنند. دکتر جلال نژاد جواد بیان اینکه روزانه حدود ۹۰ بیمار مبتلا به کرونا داریم، گفت: البته بیماران مبتلا به کرونا به صورت سرپایی هم مراجعه می کنند و از بالغ بر ۳۰۰ بیمار اورژانسی ما حدود ۲۰۰ بیمار یعنی دو سوم بیماران، مبتلایان به کووید ۱۹ هستند که اقداماتشان به صورت سرپایی انجام می شود. نژاد جواد بیان اینکه اخیراً کلینیک تزریق رمدسیویر را گسترش دادیم، گفت: پیش از این شش تخت برای تزریق رمدسیویر داشتیم که روزانه ۳۰ بیمار به صورت موقت مراجعه کرده

۲۰ درصد رسید و اکنون به ۱۹ درصد هم رساندیم. امیدواریم طی یکی دو ماه آینده با واکسیناسیون بیشتری که انجام می شود و مراقبت های بیشتر، آمار مرگ ها کمتر شود.

**تفاوت پیک پنجم کرونا با سایر پیک ها**  
نژاد جواد در باره تفاوت پیک پنجم کرونا با سایر پیک های بیماری در کشور، گفت: باید توجه کرد که میزان سرایت رمدسیویر تزریق می کنیم که این موضوع به تعادل حجم بیمارستان کمک کرده است. در عین حال چهار تخت رمدسیویر اورژانس هم ایجاد کردیم که بیمارانی که به اورژانس ما مراجعه می کنند، همانجا دوز اول رمدسیویر را دریافت کرده و برای دوز های بعدی به کلینیک اصلی مراجعه کرده و روزانه رمدسیویر را دریافت می کنند. او بیان اینکه طب اورژانس ما ۲۴ ساعته فعال است و متخصصین این متخصصین داخلی، عفونی، فوق تخصص ریه و بهوشی مان روزانه بیماران را ویزیت می کنند. در مجموع آمار خدمات مان رو به رشد است و خوشبختانه میزان مرگ و میر طی چند ماه اخیر حدود سه درصد مطابق آمار کشوری کاهش یافته است. به گفته رییس بیمارستان شهدای یافت آباد، مطابق آمار کشوری در موج پنجم آمار فوتی هانسیستا کمتر است. علی رغم اینکه تعداد بیماران و شدت ابتلا بسیار بیشتر و زیاد است. باید توجه کرد که میزان مرگ و میر به نسبت مجموعه بیماران بستری و مراجعین ما و نسبت به پیک های قبلی کمتر شده است. زیرا هم تجربیات بهتری برای درمان بیماران وجود دارد و هم اینکه مردم نسبت به پیک های قبلی به موقع تر مراجعه کرده و مراجعه بهتر و زودتر ستری به بیمارستان دارند و در سنین بالا هم تعدادی از افراد واکسینه شده اند و بر همین اساس هم در مجموع آمار مرگ و میر در بیمارستان های ما در کل کشور، سه درصد کاهش یافته است و از بالای ۲۲ درصد به زیر

## رو خط خبر

### احتمال مرگ کودکان در اثر ویروس دلتا چقدر است؟

به گفته یک متخصص بیماری های عفونی و داخلی عوارض منجر به بروز علائم بر اثر ابتلا به این ویروس در کودکان بیشتر دیده می شود، اما اینکه با افزایش مرگ و میر اطفال در سوبه دلتا مواجه باشیم، صحت ندارد. با شیوع ویروس دلتا در کشور و آغاز موج پنجم متأسفانه شاهد افزایش میزان بستری کودکان مبتلا به کرونا هستیم و صحبت هایی در این خصوص مطرح است که سوبه دلتا کودک کش است و می تواند مرگ و میر کودکان بر اثر ابتلا به کرونا را افزایش دهد که این موضوع نگرانی های فراوانی را به همراه داشته است. جلال مجدیان در پاسخ به سوال که آیا ویروس دلتا می تواند سبب افزایش مرگ و میر بر اثر ابتلا به کرونا شود؟ امکان ابتلا به این بیماری در سنین

### چارت استخدامی ۴۰ ساله اورژانس نیاز مند بازنگری

برای رفع کمبود نیروی انسانی اورژانس نیاز مند این هستیم که چارت سازمان اورژانس بازنگری شود. سرپرست سازمان اورژانس کشور با بیان این مطلب در خصوص کمبود نیروی انسانی اورژانس و لزوم استخدام افراد بیشتری گفت: برای رفع کمبود نیروی انسانی اورژانس نیاز مند این هستیم که چارت سازمان اورژانس بازنگری شود. دکتر پیمان صابریان با بیان اینکه چارت استخدامی اورژانس تهران برای ۴۰ سال پیش است و همچنان موفق نشدیم که این را تغییر دهیم، اظهار کرد: چارتی که حدود ۴۰ سال قبل تنظیم شده با امکانات و تعداد پایگاه های همان زمان تنظیم شده است، این در حالی است که الان تعداد تجهیزات و

### ۲۱ میلیون واکسن کرونا تحویل وزارت بهداشت شد

رییس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از تحویل بیش از ۲۱ میلیون واکسن داخلی و خارجی کرونا به وزارت بهداشت خبر داد. کیانوش جهانپور روز شنبه در توییتی تصریح کرد: بر اساس آمار تفکیکی واکسیناسیون کرونا در کشور از ابتدای برنامه واکسیناسیون تا صبح امروز اسپوتنیک نوبت اول: ۴۳۶۱۳۶، اسپوتنیک نوبت دوم: ۲۵۶۰۷، سینوفارم نوبت اول: ۸۳۵۲۶۸، سینوفارم نوبت دوم: ۱۹۹۶۴۵، بهارات نوبت اول: ۵۹۰۸۷ و بهارات نوبت دوم: ۵۳۹۶۰ است.